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Anotace

VANÍČKOVÁ, Michaela. Sociální práce s dětskými oběťmi mravnostních trestných činů.

Hradec Králové, 2019. 75 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta,

Ústav sociální práce.

Diplomová práce s názvem sociální práce s dětskými oběťmi mravnostních trestných činů se

zabývá specifiky nastavení pomoci dětským obětem mravnostních trestných činů z pohledu

sociální práce. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V úvodu diplomové

práce zdůvodňuji volbu vybraného tématu. Teoretická část uvádí do problematiky mravnostní

trestných činů páchaných na dětských obětech. V první kapitole teoretické části jsou

definovány základní pojmy mravnostních trestných činů a následně je seznámeno

s problematikou páchání mravnostních trestných činů přes internet. Druhá kapitola teoretické

části je zaměřena na dětskou oběť a práci s ní. V závěru kapitoly je shrnutá problematika

viktimizace mravnostních trestných činů páchaných na dětech. Následující kapitola

představuje vybrané instituce pomáhající dětským obětem mravnostních trestných činů.

V poslední kapitole teoretické části ´jsou představeny druhy pomoci těmto obětem.

V návaznosti na teoretickou část je zpracována část empirická, skládající se ze dvou hlavních

kapitol. V první kapitole praktické části je stanoven cíl výzkumu. Hlavním cílem je zjistit jaká

jsou specifika nastavení pomoci dětským obětem mravnostních trestných činů. Praktická část

diplomové práce je zpracována kvalitativní výzkumnou strategií, konkrétně

polostrukturovanými rozhovory.
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Annotation

VANÍČKOVÁ, Michaela. Social work with child victims of moral crimes. Hradec Králové,

2019. 75 p. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové, Philosophical Faculty,

Institute of Social Work.

The diploma thesis called social work with child victims of moral crimes deals with the

specifics of setting up the help for child victims of moral crimes in terms of social work. The

thesis is divided into theoretical and practical part. In the introduction of the thesis I justify the

reason why I chose the topic. The theoretical part introduces the issue of moral crimes

committed on child victims. The first chapter of the theoretical part defines the basic concepts

of moral crimes and then it is acquainted with the issue of committing crimes through the

internet. The second chapter of the theoretical part is focused on child victim and work with it.

At the end of the chapter the issue of victimization of crimes against children is summarized.

The following chapter presents selected institutions helping child victims of moral crimes.

In the last chapter of the theoretical part, the types of help to these victims are introduced.

Following the theoretical part, the empirical part of the thesis consists of two main chapters.

The first chapter of the practical part defines the goal of the research. The main aim is to find

out what are the specifics of setting up the help for child victims of moral crimes. The practical

part of the thesis is elaborated by qualitative research strategy, specifically semi-structured

interviews.

Keywords: moral crimes, social work with child, child victims

7

Obsah

Úvod ...................................................................................................................... 9

1 Mravnostní trestné činy .................................................................................... 11

1.1 Mravnost a mravnostní kriminalita ............................................................................................. 12

1.2 Mravnostní trestné činy páchané přes internet ......................................................................... 15

2 Mravnostní trestné činy páchané na dětech ..................................................... 20

2.1 Dítě jako oběť mravnostních trestných činů ............................................................................... 20

2.2 Práce s dětskými oběťmi mravnostních trestných činů .............................................................. 24

2.3 Problematika viktimizace mravnostních trestných činů ............................................................. 28

3 Instituce pomáhající dětským obětem mravnostních trestných činů ............... 30

3.1 Orgán sociálně-právní ochrany dětí ............................................................................................ 30

3.2 Probační a mediační služba ......................................................................................................... 31

3.3 Další pomáhající instituce a subjekty .......................................................................................... 33

4 Druhy pomoci obětem mravnostních trestných činů ....................................... 36

4.1 Laická pomoc............................................................................................................................... 36

4.2 Psychologická pomoc .................................................................................................................. 37

4.3 Peněžitá pomoc ........................................................................................................................... 38

4.4 Právní pomoc .............................................................................................................................. 39

4.5 Sociální pomoc ............................................................................................................................ 40

5 Výzkumné šetření ............................................................................................ 42

5.1 Volba metodologie a výzkumná strategie................................................................................... 42

5.2 Transformační tabulka ................................................................................................................ 45

5.3 Metodologie výzkumného šetření a volba informantů .............................................................. 47

6 Analýza výzkumného šetření ........................................................................... 49

6.1 Zhodnocení statistického trendu vývoje odhalené mravnostní trestné činnosti ....................... 49

6.2 Specifika práce s dětskými oběťmi mravnostních trestných činů (DC2) ..................................... 55

6.3 Formy pomoci dětským obětem mravnostních trestných činů (DC3) ........................................ 57

6.4 Spolupráce orgánů při řešení mravnostních trestných činů páchaných na dětských obětech

(DC4) ................................................................................................................................................. 61

6.5 Vyhodnocení výzkumného šetření .............................................................................................. 63

6.6. Diskuze ....................................................................................................................................... 66

Závěr ................................................................................................................... 67

8

Seznam tabulek a grafů ....................................................................................... 69

Seznam použité literatury ................................................................................... 70

Seznam příloh ....................................................................................................... I

9

Úvod

Téma diplomové práce je sociální práce s dětskými oběťmi mravnostních trestných činů. Toto

téma jsem zvolila, protože si myslím, že dětské oběti jsou specifická cílová skupina

a domnívám se, že mravnostní trestné činy páchané na dětech jsou v dnešní společnosti stále

více diskutovaným a velice citlivým tématem. Nicméně tato problematika je stále málo

zmapována. V posledních letech jsem zaznamenala snahu ke zlepšení celkové situace ze strany

institucí zabývající se ochranou dětí. Zájem společnosti zůstává ale prozatím slabý.

S kriminalitou se v průběhu života setká většina z nás. Dlouhou dobu se odborná i laická

veřejnost zabývala zejména pachateli trestných činů a obětem nebyla věnována dostatečná

pozornost. Přelom nastal až v polovině dvacátého století, kdy vznikla nauka, která se zabývá

oběťmi trestných činů – viktimologie. V současné době je viktimologie a problematika obětí

jako taková předmětem zájmu kriminologů a odborníků zabývajících se kriminologií. Z těchto

důvodů jsem se rozhodla spolupracovat při tvorbě diplomové práce nejen se sociálními

pracovníky, nýbrž i s kriminalisty.

Prostřednictvím diplomové práce bych chtěla zjistit, jaká jsou specifika systému pomoci

dětským obětem mravnostních trestných činů. Práce se člení na část teoretickou a vlastní

empirické šetření. V teoretické části jsou čtyři hlavní kapitoly, které postupně

zprostředkovávají vhled do problematiky dětských obětí mravnostních trestných činů. První

kapitola se zaměřuje na základní pojmy jako je mravnost a mravnostní kriminalita. V druhé

kapitole budu konkretizovat práci s dětskými oběťmi, pozornost dále budu věnovat

problematice viktimizace. V následující kapitole budu popisovat instituce, které s dětmi

spolupracují. V poslední kapitole se zaměřím na konkrétní druhy pomoci dětským obětem

mravnostních trestných činů, které budu nadále zkoumat i v empirické části, Všechna témata v

teoretické části diplomové práce jsem vybírala úmyslně zaměřené na cíl práce a na základě

těchto poznatků, které vycházejí z prostudované odborné literatury, jsem zvolila závěrečné

kapitoly obsahující vlastní empirické šetření a shrnutí zjištěných výsledků.

Hlavním cílem výzkumného šetření je zjistit, jaká jsou specifika nastavení systému pomoci

dětským obětem mravnostních trestných činů. Tento cíl je rozveden a zkoumán čtyřmi dílčími

cíli, které budou hodnotit statistické trendy vývoje odhalené mravnostní trestné činnosti,

specifikovat práci s dětskými oběťmi, zhodnocovat dostupné formy pomoci dětským obětem
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mravnostních trestných činů a hodnotit spolupráci orgánů při řešení mravnostních trestných

činů páchaných na dětských obětech.

V rámci vlastního empirického šetření je použita kvalitativní výzkumná strategie za použití

techniky polostrukturovaného rozhovoru se sociálními pracovníky a kriminalisty města Hradce

Králové. Tuto metodu jsem zvolila z důvodu, abych co nejvíce pronikla do zkoumané

problematiky a mohla tak co nejlépe vystihnout autentičnost rozhovorů a případně tak odhalit

informace, které by se méně osobní metodou odhalit možná nezdařilo. Empirickou část budu

uzavírat krátkým shrnutím, kde uvedu nejdůležitější zjištění.

Zjištěné poznatky z diplomové práce mohou přispět v oblasti zlepšení a zkvalitnění pomoci


[…]


Informanti uvedli, že jejich práci neblaze ovlivňuje:

- příliš mnoho administrativy

- nedostatek odborníků v této oblasti

- vytíženost pracovníků

- průtahy při poskytování pomoci dětským obětem mravnostních trestných činů

- neprofesionalita některých kolegů a s tím související porušování pravidel

Velký přínos mé diplomové práce spatřuji v tom, že se mi z provedených rozhovorů podařily

zjistit návrhy informantů na zlepšení nastavení prevence pro snížení mravnostních trestných

činů spáchaných na dětech. Konkrétně se jednalo o:

- zvýšení obyčejné všímavosti okolí, která je leckdy brána jako samozřejmostí, ale v reálu

samozřejmá není

- větší medializace tématu, např. v televizních pořadech, které se věnují seznámení s prevencí

v této oblasti, v internetových diskuzích, sociálních sítích apod.

- přednášky o této problematice ve školách a školkách
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- kvalitnější sexuální výchova ve školách, která je nepostradatelná v tom smyslu, že odstraňuje

tabu a vštěpuje dětem, kde se jich dospělí smějí dotýkat.

- zvýšení životní úrovně a úrovně vzdělanosti v komunitách, v nichž se děti a mladiství často

stávají oběťmi mravnostních trestných činů

- vetší apelaci na rodiče

- více odborné literatury zabývají se tímto tématem v kontextu sociální práce

Není samozřejmě možné určit zaručený recept, je ale důležité, aby pokud se tato problematika

vyskytne, tak aby alespoň sociální okolí oběti poskytlo zázemí. Tato problematika týkající se

dětských obětí mravnostních trestných činů je v posledních letech sice více řešena než dříve,

ale smýšlení informantů o efektivním nastavení systému pomoci souhlasně pozitivní není.

Příznivý vliv na tuto situaci má větší výskyt množství služeb, které pracují s touto cílovou

skupinou. Myslím si, že prostřednictvím výzkumného šetření jsem odpověděla na hlavní

výzkumný cíl práce. A to i přes to, že u některých informantů nebyly zkušenosti

s mravnostními trestnými činy páchaných na dětech vždy tak bohaté, jak jsem si z počátku

představovala. Domnívám se, že toto téma si zaslouží více pozornosti a osvěty, než tomu bylo

doposud. Podařilo se mi získat cenné informace a diplomová práce podle mého přináší

zajímavá zjištění, poukazuje na mezery v pomoci dětským obětem mravnostních trestných činů

a může přispět ke zdokonalení pomoci dětským obětem mravnostních trestných činů.
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Příloha 1: Ukázka přepisu rozhovoru

Výzkumník: „Jaké jsou podle vás hlavní rozdíly mezi prací s dětskými oběťmi mravnostních

trestných činu a dospělými oběťmi mravnostních trestných činů?“

Informant: “Podle mě to jsou markantní rozdíly, už samotná práce s dětmi je něco jinýho než

s dospělejma.“

Výzkumník: „A jak byste popsala specifika vaší práce s dětskými oběťmi mravnostních

trestných činů?“

Informant: „No specifika, dalo by se říct, že pociťuji v tomto případě větší tlak třeba na to,

abych důsledně vyhodnocovala situaci dítěte a tím včas detekovala případy, kdy už nemůžu

ponechat další vývoj situace jenom v rukou dítěte. Musím umět odhadnout, kdy mám oslovit

další subjekty k řešení dané situace, tím myslím, ať už třeba kolegy z ospodu, rodinu dítěte,

lékaře apod.”

Výzkumník: „Lze a případně jak podle vás nastavit prevenci na snížení mravnostních trestných

činů páchaných na dětech?“

Informant: „Podle mě v tomhle hraje velkou roli už výchova dítěte, myslím si, že už děti ve

školce by se měly učit o základních pravidlech co se týče tyhle problematiky. Apelovala bych

víc na rodiče, aby si víc všímali dětí a zajímali se co děti dělaj.“

Výzkumník: „Takže si myslíte, že s prevencí by se mělo začít už v útlým věku dítěte?“

Informant: „No určitě, právě v takovém věku se dítě nejvíc učí a stanovuje si určitý pravidla a

podobně, takže zahájení včasné informovanosti o tyhle problematice je dost důležitý, řekla bych

až zásadní. A spolupráce s rodiči je taky dost zásadní, kolikrát si myslí, že oni vědí všechno

nejlíp a kolikrát vidím, že jim to, co říkám, jde jedním uchem sem a druhým ven, nebo se mi

kolikrát stalo, že jsem cítila, jak na mě pohlížejí z vrchu.”

Výzkumník: „A jaké tedy využíváte formy pomoci, když už k tomu dojde a vy pracujete

s dětskou obětí mravnostního trestného činu?“

Informant: „Nemůžu říct konkrétní metodu, je to taková kombinace psychologicky,

terapeutický, lekářský a tak pomoci. Tohle je hodně individuální, nejvíc ale spolupracuju

s psychology, když k takovým činům dojde. A hlavně je, si myslím, dost zásadní včasný zahájení

pomoci klientovi.“

III

Výzkumník: „A jaké jsou vaše kompetence při poskytování pomoci dětským obětem

mravnostních trestných činů?“

Informant: „Tak, kompetence jsou dány přesně v mé práci, toho se držím, to, co dělám. Jak

jsem říkala, kompetence mám takové, že poskytuju sociální poradenství, psychologickou

pomoc, zajišťuji přísun právník informací, a tak.“

Výzkumník: „A jak hodnotíte systém pomoci dětským obětem mravnostních trestných činů?“

Informant: „Tak já vím, že třeba hodně mejch kolegů si stěžuje ale já… vidím ale v celém

systému světýlko naděje, nebo aspoň mi to tak přijde, že to je na dobré cestě a celkově se ten

systém posouvá kupředu, máme zákon o obětech a tak. Ten systém mi teda přijde docela

efektivní, všechno to je ale o lidech.”