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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Michaela Vaníčková

Název závěrečné práce: Sociální práce s dětskými oběťmi mravnostních trestných činů

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ práce je formulovaný jasne, je zrozumiteľný a realizovateľný . Hodnotenie som

znížila preto, lebo cieľ je formulovaný len vo vzťahu k výskumnej časti práce, chýba cieľ, ktorý by sa

vzťahoval na DP jako celok.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zodpovedá zadaniu diplomovej práce a jej cieľom.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Text teoretickej časti práce je zostavený logicky, obsahovo je konzistentný. Všetky súčasti teoretickej

časti diplomovej práce priamo súvisia so zvolenou témou. Ako istý nedostatok vnímam prílišnú

„stručnosť“ teoretického spracovania. Ak by si študentka zúžila rozsah spracovávaných informácií,

mohla tému spracovať hlbšie .

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Metodologická časť práce je príliš simplexná. Študentka v nej informuje o tom, že sa rozhodla pre

kvalitatívnu výskumnú stratégiu a pre použitie pološtrukturovaného rozhovoru. Hneď za tým zaradila

odsek Výběr vzorky informantú, k čomu sa však nevyjadruje. Za tým sice uvádza aj hlavný výzkumná

cieľ, ktorý však je objasňovaný pomerne rozporuplne (s. 42).

Ako najväčší nedostatok v tejto časti vnímam to, že priamo k sociálnej práci s dětskými obeťami

mravnostních TČ sa neviaže žiaden DC, čím sa vlastne odkláňa od zadanej témy.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F

Odůvodnění:

- Prčo do transformačnej tabulky zaradila DC1, keď s ním následne nepracovala?

- Na s.49 píše o trendoch vývoja odhaľovania TČ, pričom tu uvádza len informácie o

roku 2018 – nie je teda možné hovoriť o trendoch vývoja, až krátka informácia

uvedená na s. 51 prináša prehľad o situácii v rokoch 2014-2018. Táto informácia je

však prevzatá z internetu, bez bližšieho uvedenia použitého metodologického postupu.

Očakávam, že študentka to při obhajobe komisii vysvetlí. Širšie sa venuje

problematike páchania TČ v internetovom prostredí s. 53, ale opätovne ide o prevzaté

informácie a nie o vlastný výskum študsentky. Túto časť práce mohla radšej

zakomponovať do teoretickej časti diplomovej práce.
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- V nasledovnej časti uvádza informácie, ktoré získala prostredníctvom rozhovorov.

Cýba mi tu všeobecná informácia o tom, akú metódu, resp. Techniku použila pte

spracovanie získaných dát.

- Konštatujem, že výsledky uvádzané k DC 3 nesúvisia so samotným cieľom, v tejto

časti študentka totiž neinformuje o žiadnych formáchpomoci deťom.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F

Odůvodnění:

Ciele je možné vzhľadom k textu pokladať za naplnené, ale pretrváva vo mne pochybnosť o ich

valídnosti. Diskusia, ktorá má byť pomerne hutným textom porovnávajúcim vlastné zistenia so

zoisteniami iných odborníkov neplní svoju funkciu. V lepšm prípade je možné ju označiť za

jednoduché zhrnutie predchádzajúceho textu.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práca prevažne zodpovedá formálnym požiadavkám školiaceho pracoviska.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Pre slabé spracovanie teoretickej časti jako aj empirickej časti jediný prínos práce vidím v upozornení

na spracovávanú problematiku.

Další připomínky:

Viď v texte

Otázky k obhajobě:

1) Objasnite mi slovné spojenie „metodologické šetření“ (s. 42)

2) Nerozumiem formulácii DC – prosím vysvetliť při obhajobe, prečo si takto formulovala

DČ.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V texte

V Trnava, dne 24..4. 2019

jméno oponenta :

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta